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Sammanfattning 

I skrivelsen ”Om krav på utbildning mot trakasserier” från Isabel 

Smedberg Palmqvist (L) till socialnämnden begär författaren svar 

på frågor om hur man kan arbeta för att staden ska upprätthålla sitt 

ansvar att se till att krog- och evenemangslivet i Stockholm är 

tryggt för alla stockholmare och att ingen ska behöva vara rädd för 

att bli ofredad när man går på konsert eller går ut på krogen. 

Författaren kopplar frågeställningen till rapporter om trakasserier, 

ofredanden och rena övergrepp mot unga flickor och kvinnor i 

samband med festivaler eller andra evenemang som skett såväl i 

Stockholm som i andra delar av landet. Förslag finns om att ställa 

krav på förebyggande arbete som förutsättning för att beviljas 

serveringstillstånd, till exempel integrera utbildning i förebyggande 

arbete mot trakasserier i restaurang- och evenemangsmiljöer i den 

STAD-utbildning som krävs för att få serveringstillstånd efter 

klockan 01:00. Förslag läggs också om att utreda vilka krav som ska 

ställas på arrangörer av festivaler för alkoholtillstånd, de som har 

tillfälliga serveringstillstånd, oavsett serveringstider. 

 

Förvaltningen arbetar aktivt tillsammans med krogbranschen och 

polisen för att skapa en trevlig och sund krog- och festivalmiljö för 

invånare och besökare i Stockholm. Det är viktigt att arbeta 

förebyggande med olika frågor gällande trygghet och säkerhet både 

för anställda och gäster som besöker restauranger och festivaler. Det 
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finns många så kallade personbrott, till exempel rån, misshandel 

och trakasserier, som förekommer på ställen där det serveras 

alkohol. Grunden till dessa problem och beteenden är många gånger 

beroende på händelser eller orsaker som inte är kopplade till eller 

kan lösas på en restaurang eller en festival. Det är därför viktigt att 

ha ett brett perspektiv och arbetssätt gällande det förebyggande 

arbetet.   

 

Förvaltningen bedömer att det pågår arbete med dessa frågor på 

olika sätt. Restaurangbranschen och dess fackliga organisationer 

arbetar mycket med frågor gällande sexuella trakasserier ur ett 

arbetsmiljöperspektiv, de är därför väl insatta i problematiken ur 

den aspekten. Ledningsgruppen för ansvarsfull alkoholservering på 

STAD har diskuterat hur man tar upp frågeställningar om 

trakasserier på utbildningarna. Tillståndsenhetens utbildningspass 

tar upp frågorna i de pass och utbildningar som de håller i och 

polisen tar upp det som en typ av brott som de arbetar preventivt 

mot. 

 

Stockholms stads kulturförvaltning har också fått ett 

stadsövergripande uppdrag gällande evenemangssäkerhet i staden 

kallat ”Evenemangssäkerhet Stockholm stad”. Detta uppdrag 

kommer att ha en referensgrupp som chefen för tillståndsenheten 

kommer att ingå i. Genom denna samverkan kommer frågan 

gällande trakasserier, trygghet och säkerhet på festivaler att tas upp 

på ett mycket konkret sätt.  

 

Bakgrund 

Skrivelse om krav på utbildning mot trakasserier 

från Isabel Smedberg Palmqvist (L) har inkommit till 

socialnämnden för yttrande. 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts på tillståndsenheten. Samarbete har inletts med 

Kulturförvaltningen och deras Evenemangssäkerhetschef. 

Diskussion och planering har förts i ledningsgruppen för ansvarsfull 

alkoholservering, inom samarbetet med STAD. Ärendet behandlas 

på förvaltningsgruppen den 16 november 2016. 

 

Ärendet 

Författaren till skrivelsen påtalar det oacceptabla från de rapporter 

som kom under 2016 gällande trakasserier, ofredanden och rena 

övergrepp mot unga flickor och kvinnor i samband med festivaler 
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och andra evenemang. Skrivelsen framhåller det viktiga i att ingen 

ska behöva vara rädd för att bli ofredad när man går på konsert eller 

går ut på krogen. Författaren framhåller också att staden har ett 

ansvar att se till att krog- och evenemangslivet i Stockholm är 

tryggt för alla stockholmare och att socialnämnden kan agera till 

exempel genom att ställa krav på förebyggande arbete som 

förutsättning för att beviljas serveringstillstånd.  

 

Författaren för fram följande förslag: 

 

- Att nämnden uppdrar åt förvaltningen att integrera 

utbildning i förebyggande arbete mot trakasserier i 

restaurang- och evenemangsmiljöer i den utbildning som 

krävs för att få serveringstillstånd efter klockan 01, 

- samt att utreda hur krav på sådan utbildning kan ställas på 

tillfälliga serveringstillstånd för festivaler som vänder sig till 

en yngre publik, i enlighet med vad som ovan anförs. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Bakgrund 
Då det under 2016 uppmärksammats att det finns en problematik 

gällande sexuella ofredanden på festivaler har tillståndsenheten 

undersökt hur vi lämpligast arbetar förebyggande mot detta på de 

festivaler och serveringsställen som har serveringstillstånd i 

Stockholms stad. Tillståndsenheten har utbytt erfarenhet och 

information med Göteborgs- och Malmös stads tillståndsenheter 

och även haft Stockholms stads trygghetskoordinator, som arbetar 

specifikt mot sexualbrott, på besök för ett föredrag för enheten. 

Trygghetskoordinatorn tillhör kulturförvaltningens 

evenemangsavdelning och har till exempel arbetat med att motverka 

sexualbrott på evenemang som ”We Are Sthlm”. Stockholms stad 

har också sedan tidigare ett projekt, RoS Stockholm (Respekt och 

Självrespekt) gällande sexualitet, beteende och värderingar, även 

där har trygghetskoordinatorn arbetat. Projektet har tidigare mest 

riktat sig mot ungdomar på högstadiet men har under 2016 utvidgats 

till att gälla fler målgrupper och sammanhang för att arbeta 

förebyggande i syfte att synliggöra och motverka mörkertal inom 

sexualbrott.  

 

I sammanhanget kan det vara av intresse att få en liten överblick av 

hur sena serveringstider som Stockholms största festivaler har: 

Servering till klockan 23:00:  

Smaka på Stockholm  

Stockholm Oktoberfest 

Servering till klockan 00:00:  

Out of Office  
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Summerburst  

Popaganda  

Weekend 

Servering till klockan 01:00 

Pride  

Stockholm Music and arts  

Rockfesten 

Servering till klockan 02:30 

Stockholms Kulturfestival 

 

 
STAD (STockholm förebygger Alkohol- och Drog problem) -
samarbetet 
Socialförvaltningen och dess tillståndsenhet samverkar sedan 20 år 

med polisen, Stockholms läns landsting, Visita Stockholm (Visita är 

bransch- och arbetsgivarorganisation för den svenska 

besöksnäringen) och representanter för restaurangbranschen i det så 

kallade STAD-samarbetet. Syftet med STAD-samarbetet är att 

utveckla det alkohol- och narkotikaförebyggande arbetet på 

restaurangerna samt att skapa en trygg och säker miljö för gäster, 

personal, restaurangföretagare och tillsynspersonal. 

 

Samarbetet leds av en ledningsgrupp där chefen för 

tillståndsenheten är ordförande. Då STAD-samarbetet har 

utbildningar för serveringspersonal, restaurangchefer och även 

ordningsvakter och dessa utbildningar belyser olika typer av brott är 

det naturligt att även sexualbrott är en del av de frågeställningar som 

behandlas inom ramen för utbildningarna.  Tillståndsenheten har ett 

föreläsningspass gällande alkohollagen och vi tar där upp 

problematiken med sexuella trakasserier. Detta arbete är redan igång 

och tillståndsenheten kommer i samverkan och samarbete med polis 

och bransch att fortsätta arbetet för hur frågorna gällande 

trakasserier, bemötande och trygghet ska genomsyra hela 

utbildningen. Branschen, Visita och de fackliga organisationerna 

arbetar redan mycket med arbetsmiljön för de anställda och hur 

problem gällande trakasserier ska hanteras i arbetet. 

 

Samverkan inom Stockholms stad gällande festivaler 
Chefen för tillståndsenheten har kontaktat kulturförvaltningen och 

deras Evenemangssäkerhetschef för att diskutera hur vi bäst kan 

arbeta för att skapa en trygg miljö på festivaler i Stockholms stad. 

Evenemangssäkerhetschefen har nyligen fått ett stadsövergripande 

uppdrag gällande evenemangssäkerhet i staden, 

”Evenemangssäkerhet Stockholm stad”. Uppdraget innebär att det 

under 2017 och 2018 ska finnas en utbildning som riktar sig till 

Stadsdelsförvaltningarna, berörda fackförvaltningar och stadens 

egna berörda bolag. Utbildningen ska innehålla olika områden som 

är viktiga när det ska anordnas ett evenemang i Stockholms stad 

inklusive en checklista/verktyg att arbeta efter. Ett av de områden 
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som kommer att belysas är sexualbrott, hur man upptäcker det, hur 

man motverkar beteendet och vad man gör om det inträffar. 

 

RoS Stockholm kommer under hösten 2016 att tillsätta en 

referensgrupp som ska arbeta fram hur utbildningen ska utformas 

och chefen för tillståndsenheten ska ingå i referensgruppen. Inom 

denna referensgrupp kommer man analysera vilka grupper det är 

som man ska rikta resurser och kunskap mot och var problemen 

finns. Är problemen kopplade till områden som har eller inte har 

serveringstillstånd? Vilka åldrar har offer och förövare, får de 

dricka alkohol eller inte och har de tillträde till serveringsområden 

eller inte?  

 

Med detta som utgångspunkt bör tillståndsenhetens arbete med 

dessa frågor vara en del av övriga stadens arbete så att åtgärder och 

kravställningar hamnar rätt i förhållande till de problem och de 

arrangörer av festivaler och evenemang som finns i Stockholms 

stad.   

 

Förvaltningen föreslår att Socialnämnden hänvisar till detta 

tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen. 

  

Bilaga 

1. ”Skrivelse om krav på utbildning mot trakasserier”, av 

Isabel Smedberg Palmqvist (L). 


